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1.인적자원 운용 9,003 10,573 -1,570

1.기타 교직원보수 6,003 3,973 2,030

1.교직원대체인건비 6,003 3,973 2,030

2.[초]직원대체인건비 2,250 750 1,500

1.기간제직원인건비 2,000 500 1,500
행정대체인력초과근무수당 : 100,000원*15

시간*1명=
1,500,000

3.[유]기간제교원맞춤형복지비 530 0 530

1.맞춤형복지비 530 0 530
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

530,000원*1명=
530,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 6,600 -3,600

1.교직원연수 3,000 4,600 -1,600

1.[초]자율연수 3,000 4,600 -1,600

1.일반수용비 3,000 4,000 -1,000 자율연수지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 0 600 -600 강사초빙연수 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지 0 2,000 -2,000

1.[초]동호회지원 0 2,000 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000 교사동아리지원 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 426,619 484,614 -57,995

1.급식 관리 288,656 347,505 -58,849

1.학교급식운영 288,656 347,505 -58,849

1.[초]조리원인건비 0 2,777 -2,777

1.무기계약직원인건비 0 2,777 -2,777
조리종사원초과근무수당 : -320,000원*1회

=
-320,000

조리종사원인건비 : -2,457,000원*1회= -2,457,000

2.[초]급식재료구입비 239,332 276,237 -36,905

1.급식용식재료비 239,332 276,237 -36,905 식품비(지원비) : -39,007,000원*1회= -39,007,000

식품비(수익자) : -3,850,000원*1회= -3,850,000

친환경농산물구입비(목) : 3,792,000원*1

회=
3,792,000

우수농축수산물부식비(목) : 2,160,000원

*1회=
2,160,000

3.[초]우유급식비 5,688 35,530 -29,842

1.우유대금 5,688 35,530 -29,842 우유대금 : -29,842,000원*1회= -29,842,000
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4.[초]급식운영비 35,775 28,595 7,180

1.일반수용비 29,475 19,895 9,580 급식소모품 구입 : 335,000원*10종= 3,350,000

급식기구구입및수리 : 1,090,000원*2회= 2,180,000

음식물처리비 : -950,000원*1회= -950,000

급식실운영비(자체) : 100,000원*50종= 5,000,000

2.연료비 6,000 8,400 -2,400 가스비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

7.[초]코로나-19대응단기인력인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,120 0 3,120
(성립전)급식도우미인건비 : 1,040,000원

*3월=
3,120,000

2.기간제직원법정부담금 375 0 375
(성립전)급식도우미4대보험료 : 375,000원

*1명=
375,000

2.보건관리 46,582 35,952 10,630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,492 25,692 10,800

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상아동 후송,치료 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학생건강검사 5,954 8,960 -3,006

1.학생복지비 5,954 8,960 -3,006 구강검진비 : -2,460,000원*1회= -2,460,000

소변검사 : -358,000원*1회= -358,000

정서행동특성검사 : -188,000원*1회= -188,000

3.[국고][초]보건실운영 30,538 15,332 15,206

1.일반수용비 19,038 12,832 6,206 감염병예방물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

소모품 구입  : 706,000원*1회= 706,000

침구세탁비  : 50,000원*2회= 100,000

(성립전)(목)코로나19대비방역소독및물품

구입비 : 440,000원*10종=
4,400,000

3.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전)(목)열화상카메라구입비 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

보건실비품구입 : 1,300,000원*2종= 2,600,000

4.[초]보건교육 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 400 -400 심폐소생술 연수 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 0 800 -800 보건교육자료 구입 : -600,000원*1회= -600,000

성교육자료 구입 : -200,000원*1회= -200,000
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2.학교환경위생관리 10,090 10,260 -170

1.[초]먹는물관리 7,580 8,080 -500

1.일반수용비 7,580 8,080 -500 정수기관리위탁용역비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]방역관리 1,410 1,080 330

1.일반수용비 1,410 1,080 330 교내소독용역비 : 330,000원*1회= 330,000

3.학생복지 91,381 101,157 -9,776

1.교육복지우선 42,360 42,360 0

3.[초]즐거운학교생활하기 21,772 19,608 2,164

1.운영수당 6,700 6,980 -280 개별상담강사비 : 50,000원*6회= 300,000

집단상담강사비 : 70,000원*10회= 700,000

집단프로그램강사비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.교육운영비 15,072 12,628 2,444 가족지원운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학생생활지원 : 40,040원*100명= 4,004,000

사제멘토링 : -560,000원*1회= -560,000

5.[초]마음과마음자발적활동 3,456 4,420 -964

1.운영수당 3,456 3,520 -64 집단프로그램강사비 : -64,000원*1회= -64,000

2.교육운영비 0 900 -900 프로그램운영비 : -900,000원*1회= -900,000

6.[초]꿈이있는행복한학교공동체 4,090 5,290 -1,200

1.운영수당 640 1,540 -900
학급집단프로그램강사비 : -900,000원*1회

=
-900,000

2.교육운영비 3,450 3,750 -300 프로그램운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생복지운영 49,021 58,797 -9,776

1.[초]졸업앨범제작 5,537 5,520 17

1.교육운영비 5,537 5,520 17 졸업앨범제작 : 17,000원*1회= 17,000

2.[초]학생교과서구입 43,484 53,277 -9,793

1.교육운영비 43,484 53,277 -9,793 교과서구입 : -9,793,000원*1회= -9,793,000

3.기본적 교육활동 242,218 298,378 -56,160

1.교과 활동 169,883 151,628 18,255

1.교과활동지원 46,637 45,423 1,214

조영호 2020년 12월 01일 15시 48분 12초 3 전라북도교육청 소룡초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,587 7,673 -1,086

1.교육운영비 6,587 7,673 -1,086
교사용교과서(지도서)구입 : -1,086,000원

*1회=
-1,086,000

3.[초]보결수업관리 2,400 4,900 -2,500

1.운영수당 2,400 4,900 -2,500 보결수업수당 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.[초]기초학력지도 1,500 2,000 -500

2.교육운영비 300 800 -500 교재 및 물품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]맞춤형학습지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,064 6,976 1,088 맞춤형학습지원강사비 : 32,000원*60회= 1,920,000

원격맞춤형강사비 : -832,000원*1회= -832,000

2.교육운영비 1,536 2,624 -1,088 교재및물품구입비 : 11,000원*1회= 11,000

관계성회복프로그램 : -1,099,000원*1회= -1,099,000

6.[초]학교로찾아가는실행연수운영 300 0 300

1.운영수당 220 0 220 (성립전)강사비 : 110,000원*2회= 220,000

2.교육운영비 35 0 35 (성립전)운영용품구입비 : 35,000원*1회= 35,000

3.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전)간식비 : 3,000원*15명= 45,000

7.[초]수학학습환경조성 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학학습교구구입비 : 100,000원

*50종=
5,000,000

3.[국고]체육교과활동 33,699 35,259 -1,560

1.[초]교과운영 740 2,600 -1,860

2.교육운영비 140 2,000 -1,860 체육교구 구입 : -1,860,000원*1회= -1,860,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 32,959 32,659 300

1.기간제직원인건비 29,667 29,367 300 스포츠강사 시간외수당 : -700,000원*1회= -700,000

스포츠강사 연가수당 : 100,000원*10일= 1,000,000

4.외국어교과활동 40,895 20,670 20,225

1.[초]영어체험센터급식비 0 550 -550

1.교육운영비 0 550 -550 영어체험센터 급식비 : -550,000원*1회= -550,000

2.[초]대회출전비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 간식 및 물품 구입 : -200,000원*1회= -200,000
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의상대여 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]영어회화전문강사운영 37,995 16,720 21,275

1.기간제직원인건비 34,509 14,610 19,899
(성립전)영어회화전문강사인건비 : 

1,930,000원*1교=
1,930,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 

2,280,000원*6월=
13,680,000

(성립전)영어회화전문강사연차수당및퇴직

금 : 4,289,000원*1명=
4,289,000

3.기간제직원법정부담금 2,986 1,610 1,376
(성립전)영어회화전문강사4대보험료 : 

1,376,000원*1교=
1,376,000

5.특수교육교과활동 14,145 7,794 6,351

1.[초]교과운영 14,145 7,794 6,351

1.교육운영비 14,145 7,794 6,351
(성립전)(목)특수교육대상학생통학비 : 

4,430원*100회=
443,000

(성립전)(목)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 5,908,000원*1회=
5,908,000

6.유치원교과활동 27,707 35,682 -7,975

1.[초]교과운영 12,941 19,442 -6,501

1.기간제교원인건비 50 1,400 -1,350
시간제기간제교사초과근무수당 : 

-1,350,000원*1회=
-1,350,000

2.일반수용비 2,825 5,960 -3,135 교육과정 인쇄 : -250,000원*1회= -250,000

학부모참여운영비 : -700,000원*1회= -700,000

학습준비물 구입 및 프로그램운영비 : 

-2,185,000원*1회=
-2,185,000

4.교육운영비 2,416 3,854 -1,438 방과후과정 운영비 : -1,438,000원*1회= -1,438,000

5.비품구입비 500 1,078 -578 교구구입비 : -578,000원*1회= -578,000

2.[초]교직원연수 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 연수비 지원 : -400,000원*1회= -400,000

3.[유]누리과정운영 14,766 15,840 -1,074

1.교육운영비 14,766 15,840 -1,074 누리과정운영비 : -1,074,000원*1회= -1,074,000

2.창의적 체험활동 72,335 146,750 -74,415

1.자율활동 25,255 31,650 -6,395

2.[초]학급교육활동경비 8,400 7,800 600

1.교육운영비 8,400 7,800 600 학급활동경비 : 150,000원*4학급= 600,000

3.[초]과학경연대회 4,005 5,000 -995

1.교육운영비 4,005 5,000 -995 과학의 날 행사 운영 : -363,000원*1회= -363,000
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과학대회준비재료 구입 및 참가비 : 

-602,000원*1회=
-602,000

과학대회출전비 : -220,000원*1회= -220,000

(성립전)(목)과학전람회 참가 물품 구입비

 : 160,000원*1회=
160,000

(성립전)(목)과학전람회 참가 간식비 : 

30,000원*1회=
30,000

4.[초]체육대회 0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000 체육대회 운영비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

줄넘기리그대회 운영비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

각종 대회 참가 운영비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

5.[초]학교특색사업 9,000 9,000 0

1.운영수당 0 2,150 -2,150 숲체험강사료 : -2,150,000원*1회= -2,150,000

2.교육운영비 9,000 6,850 2,150 재료구입비 : 4,510,000원*1회= 4,510,000

체험비 : -2,360,000원*1회= -2,360,000

2.현장체험학습활동 21,240 88,960 -67,720

1.[초]수학여행 17,190 45,820 -28,630

1.여비 90 1,120 -1,030 인솔교사 여비 : -1,030,000원*1회= -1,030,000

2.교육운영비 17,100 44,700 -27,600
수학여행 위탁용역비 : -27,600,000원*1회

=
-27,600,000

2.[초]현장학습 4,050 43,140 -39,090

1.여비 0 810 -810 인솔교사 여비 : -810,000원*1회= -810,000

2.교육운영비 2,654 42,330 -39,676 차량임차료 : -20,520,000원*1회= -20,520,000

입장료 등 제경비 : -17,760,000원*1회= -17,760,000

(목)교육과정지원버스임차료(3학년) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

(목)교육과정지원버스임차료(5학년) : 

-2,050,000원*1회=
-2,050,000

(목)운영물품구입비 : 2,654,000원*1회= 2,654,000

3.도서구입비 1,396 0 1,396 (목)도서구입비 : 1,396,000원*1회= 1,396,000

3.동아리활동 21,400 21,700 -300

1.[초]동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0 소모품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

악기수리 : 200,000원*1회= 200,000
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2.[초]학교스포츠클럽활동 18,700 19,000 -300

1.교육운영비 18,700 19,000 -300 스포츠클럽 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전)(목)대회출전비 : 700,000원*1회= 700,000

4.선택적 교육활동 581,845 606,763 -24,918

1.방과후학교 운영 457,263 513,658 -56,395

1.방과후학교운영 205,965 421,325 -215,360

1.[초]특기적성교육 175,717 391,077 -215,360

1.운영수당 169,167 384,527 -215,360 방과후 영어 수강료 : -30,000,000원*1회= -30,000,000

방과후 미술 수강료 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

방과후 주산수리셈 수강료 : -10,000,000

원*1회=
-10,000,000

방과후 종이접기 클레이 수강료 : 

-15,000,000원*1회=
-15,000,000

방과후 키즈로빅 수강료 : -5,000,000원*1

회=
-5,000,000

방과후 한자 수강료 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

방과후 수학 수강료 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

방과후 피아노 수강료 : -15,000,000원*1

회=
-15,000,000

방과후 바이올린 수강료 : -10,000,000원

*1회=
-10,000,000

방과후 과학영재 수강료 : -15,000,000원

*1회=
-15,000,000

방과후 컴퓨터 수강료 : -30,000,000원*1

회=
-30,000,000

방과후 new스포츠 수강료 : -10,000,000원

*1회=
-10,000,000

방과후 창의로봇 수강료 : -5,000,000원*1

회=
-5,000,000

방과후 중국어 수강료 : -10,000,000원*1

회=
-10,000,000

방과후 토탈공예 수강료 : -15,360,000원

*1회=
-15,360,000

3.[초]방과후학교운영 19,871 19,871 0

1.일반수용비 3,168 3,840 -672 (목)복사기대여료 : -672,000원*1회= -672,000

4.교육운영비 5,778 5,106 672 (목)기타 : 672,000원*1회= 672,000

2.[국고]돌봄교실운영 203,827 59,247 144,580

1.[초]돌봄교실운영 26,120 41,019 -14,899

1.일반수용비 2,200 0 2,200 (목)노후환경개선비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000
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3.교육운영비 20,700 38,499 -17,799 간식비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

간식비(지원금) : -4,800,000원*1회= -4,800,000

돌봄교실 교구 구입비 : -5,149,000원*1회

=
-5,149,000

돌봄교실 프로그램 운영비 : -5,850,000원

*1회=
-5,850,000

4.비품구입비 700 0 700 (목)노후비품교체비 : 350,000원*2종= 700,000

2.[초]돌봄전담인력운영 40,195 18,228 21,967

1.무기계약직원인건비 35,985 15,719 20,266
(성립전)돌봄전담사인건비 : 7,185,000원

*1교=
7,185,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 12,913,240원

*1교=
12,914,000

돌봄전담사시간외수당 : 167,000원*1회= 167,000

2.기간제직원인건비 350 150 200
돌봄전담사대체인력인건비 : 40,000원*5일

=
200,000

4.무기계약직원법정부담금 2,860 1,359 1,501
(성립전)돌봄전담사4대보험료 : 757,000원

*1교=
757,000

(성립전)돌봄전담사4대보험료 : 744,000원

*1교=
744,000

3.[초]긴급돌봄인력운영 3,712 0 3,712

1.기간제직원인건비 3,364 0 3,364
(성립전)긴급돌봄인력인건비 : 372,000원

*1명=
372,000

(성립전)긴급돌봄인력인건비 : 39,360원*2

명*16일+36,000원=
1,296,000

(성립전)긴급돌봄인력인건비 : 848,000원

*2명=
1,696,000

2.기간제직원법정부담금 348 0 348
(성립전)긴급돌봄인력4대보험료 : 158,000

원*2명=
316,000

(성립전)긴급돌봄인력4대보험료 : 32,000

원*1회=
32,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 133,800 0 133,800

1.학생지원금 133,800 0 133,800
(성립전)아동특별돌봄지원금 : 200,000원

*672명=
134,400,000

아동특별돌봄지원금 : -200,000원*3명= -600,000

3.유치원방과후학교운영 47,471 33,086 14,385

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영16,532 16,830 -298

1.운영수당 3,392 9,330 -5,938 특성화강사수당 : -5,938,000원*1회= -5,938,000

2.교육운영비 5,240 7,500 -2,260 방과후과정간식비 : -2,260,000원*1회= -2,260,000

3.비품구입비 7,900 0 7,900 방과후과정비품구입비 : 7,900,000원*1회= 7,900,000

2.[유]유치원 방과후 전담인력 운영 30,939 16,256 14,683

1.기간제교원인건비 27,992 15,138 12,854
(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

10,068,650원*1명-1,000원=
10,068,000

조영호 2020년 12월 01일 15시 48분 12초 8 전라북도교육청 소룡초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)기간제교사방학중시간외수당 : 

1,440,000원*1명=
1,440,000

(성립전)시간제기간제교사방학중시간외수

당 : 1,346,000원*1명=
1,346,000

2.맞춤형복지비 290 0 290
(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

290,000원*1명=
290,000

3.기간제직원법정부담금 2,657 1,118 1,539
(성립전)시간제기간제교사4대보험료 : 

1,538,260원*1명=
1,539,000

2.독서활동 8,643 9,640 -997

1.독서활동운영 8,643 9,640 -997

1.[초]도서구입 7,311 7,480 -169

1.일반수용비 348 480 -132 정기간행물 구입비 : -132,000원*1회= -132,000

2.도서구입비 6,963 7,000 -37 도서 구입비 : -37,000원*1회= -37,000

2.[초]도서관운영 1,332 2,160 -828

1.일반수용비 756 1,360 -604 도서전산화 작업비 : -354,000원*1회= -354,000

도서실 운영용품 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 576 800 -224 독서행사 진행비 : -24,000원*1회= -24,000

독서동아리 운영비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교기육성 104,439 71,965 32,474

1.교기운영 104,439 71,965 32,474

1.[초]유도부운영 70,176 56,720 13,456

1.교육운영비 17,576 6,720 10,856 출전비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

체력회복식비 : -344,000원*1회= -344,000

(성립전)(목)유도복구입비 : 470,000원*10

벌=
4,700,000

(성립전)(목)훈련비 : 425,000원*20회= 8,500,000

2.비품구입비 52,600 50,000 2,600
(성립전)(목)안전바닥매트구입비 : 

300,000원*2개=
600,000

냉장고구입비 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

2.[초]학교운동부지도자운영 34,263 15,245 19,018

1.기간제직원인건비 31,015 13,348 17,667
(성립전)운동부지도자인건비 : 2,058,000

원*6월+1,000,000원=
13,348,000

(성립전)운동부지도자연차수당및퇴직금 : 

4,319,000원*1명=
4,319,000

3.기간제직원법정부담금 2,748 1,397 1,351
(성립전)운동부지도자4대보험료 : 

1,351,000원*1명=
1,351,000

4.기타 선택적 교육활동 11,500 11,500 0
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1.다문화교육운영 11,500 11,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

3.교육운영비 5,190 5,190 0
다문화의날운영물품구입비 : -18,000원*1

회=
-18,000

쿠킹클래스재료비 : -48,000원*1회= -48,000

다문화이해학습자료구입비 : 66,000원*1회

=
66,000

5.교육활동 지원 161,692 120,496 41,196

1.교무업무 운영 18,292 21,290 -2,998

1.교무학사운영 18,292 21,290 -2,998

1.[초]교무학사운영 8,660 11,100 -2,440

1.기간제직원인건비 200 0 200
교무실무사초과근무수당 : 10,000원*20시

간*1명=
200,000

2.일반수용비 8,060 10,300 -2,240 교육과정바인더 구입 : -100,000원*1회= -100,000

상장용지구입 : -100,000원*1회= -100,000

복사용지 및 중질지구입 : -1,040,000원*1

회=
-1,040,000

등사원지 및 잉크구입 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

4.일반업무추진비 0 400 -400 교육과정 운영 협의회 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]교육활동홍보 100 500 -400

1.일반수용비 100 500 -400 홍보용현수막제작 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]교육과정평가 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 교원능력개발평가 운영 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]환경정리 6,282 6,240 42

1.일반수용비 6,282 6,240 42
현황판 및 복도게시물 정리 : 42,000원*1

회=
42,000

2.생활지도운영 38,956 43,306 -4,350

3.학생안전교육 2,650 7,000 -4,350

1.[초]안전교육 2,650 7,000 -4,350

3.교육운영비 0 4,350 -4,350
119안전체험관 재난종합 체험비 : 

-120,000원*1회=
-120,000

119안전체험관 위기탈출 체험비 : 

-230,000원*1회=
-230,000

119안전체험관 차량비 : -4,000,000원*1회

=
-4,000,000

3.연구학교 운영 19,200 18,200 1,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 19,200 18,200 1,000

1.[초]혁신학교운영 19,200 18,200 1,000

1.교육운영비 10,256 9,356 900
(성립전)(목)혁신학년운영비(추가) : 

180,000원*5학급=
900,000

2.목적사업업무추진비 1,829 1,729 100
(성립전)(목)협의회비(추가) : 20,000원*5

학급=
100,000

4.학습지원실 운영 44,244 32,700 11,544

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.[초]방송실운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 방송장비 수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[국고]정보화실운영 44,244 31,700 12,544

1.[국고][초]학교정보화지원 44,244 31,700 12,544

1.일반수용비 17,649 7,170 10,479 학급잉크토너 구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

인터넷도메인연장비 : -21,000원*1회= -21,000

전산소모품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

컴퓨터및프린터수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전)(목)온라인교육인프라구축비 : 

665,000원*20실=
13,300,000

4.비품구입비 16,425 14,360 2,065 모니터구입 : -111,000원*1회= -111,000

컴퓨터본체구입 : -729,000원*1회= -729,000

노후영상장치 교체비 : 905,000원*1회= 905,000

학급프린터구입 : 250,000원*8대= 2,000,000

5.교육여건 개선 41,000 5,000 36,000

1.교육환경개선 41,000 5,000 36,000

3.[초]교육환경개선물품구입 36,000 0 36,000

1.비품구입비 36,000 0 36,000
교육환경개선물품구입비 : 360,000원*100

조=
36,000,000

6.학교 일반운영 276,915 285,121 -8,206

1.학교기관 운영 65,247 66,902 -1,655

1.부서기본운영 30,758 40,926 -10,168

1.[초]교장실운영 10,748 12,176 -1,428

2.여비 0 1,000 -1,000
교육과정워크숍출장비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 7,100 7,600 -500 경조사비 : -500,000원*1회= -500,000

접대용 차 구입 : 9,000원*100종= 900,000

학부모협의회 : -400,000원*1회= -400,000

교직원간담회 : 10,000원*50명= 500,000

교육과정워크숍협의회비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

4.직책급업무수행경비 3,648 3,576 72 직책급업무수행경비 : 72,000원*1회= 72,000

2.[초]행정실운영 16,096 24,910 -8,814

1.일반수용비 4,655 4,560 95
프린터토너 및 잉크 구입 : -400,000원*1

회=
-400,000

산업안전관리업무위탁수수료 : 165,000원

*3월=
495,000

2.기타공공요금 100 250 -150 재정보증보험료 : -150,000원*1회= -150,000

3.여비 6,500 15,000 -8,500 관내외출장여비 : -8,500,000원*1회= -8,500,000

4.교직원복지비 650 800 -150 특근매식비 : -150,000원*1회= -150,000

6.비품구입비 3,891 4,000 -109 사무용기기구입 : -109,000원*1회= -109,000

3.[초]교무부운영 3,914 3,840 74

1.일반수용비 3,914 3,840 74
프린터토너 및 잉크 구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

사무용품 구입 : 274,000원*1회= 274,000

2.병설유치원기본운영 34,489 25,976 8,513

2.[초]유치원 시설장비유지 15,944 13,820 2,124

1.일반수용비 15,944 13,820 2,124
 친환경교실설비 유지관리비 : 2,124,000

원*1회=
2,124,000

3.[초]유치원운영 10,209 7,120 3,089

1.일반수용비 4,850 5,608 -758 교실환경정리물품 : -758,000원*1회= -758,000

3.여비 300 500 -200 관내외여비 : -200,000원*1회= -200,000

5.비품구입비 4,047 0 4,047 사무용기기구입비 : 809,400원*5종= 4,047,000

4.[유]코로나대비방역소독물품구입비 3,400 1,300 2,100

1.일반수용비 3,400 1,300 2,100
(성립전)(목)코로나19대비방역소독및소독

물품구입비 : 210,000원*10종=
2,100,000

5.[유]코로나19대비방역활동강화사업비1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)(목)코로나19대비자원봉사자인건

비 : 600,000원*2월=
1,200,000

2.시설 장비 유지 208,968 215,019 -6,051
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1.학교시설장비유지 208,968 215,019 -6,051

1.[초]공공요금및제세공과금 55,359 72,659 -17,300

2.전기요금 31,084 39,084 -8,000 전기요금 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

3.상하수도료 9,600 18,600 -9,000 상하수도요금 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

4.기타공공요금 2,759 3,059 -300 우편요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]시설일반관리 79,470 68,749 10,721

1.일반수용비 79,470 68,749 10,721 시설관리소모품 구입 : 269,700원*10회= 2,697,000

수목전지 : 8,014,000원*1회= 8,014,000

보통인부인건비 : -240,000원*1회= -240,000

폐기물처리비 : 125,000원*2회= 250,000

4.[초]화장실관리 23,807 23,279 528

2.일반수용비 4,781 4,253 528 정화조청소 : 357,000원*1회= 357,000

화장실 소규모수선비 : 171,000원*1회= 171,000

3.학교운영 협력 2,700 3,200 -500

2.학부모협력 1,500 2,000 -500

1.[초]학부모교육 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,300 1,800 -500 물품비 : -500,000원*1회= -500,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,698,292 1,805,945 -107,653
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